
คอลัมน  “จากทาพระจันทรถึงสนามหลวง”
ผูจัดการรายวัน  ฉบับวันศุกรที่ 20 มิถุนายน 2540

การเปลี่ยนแปลงภาษีสรรพสามิต

รังสรรค  ธนะพรพันธุ

 เพียงชั่วเวลาไมถึงเดือน คณะรัฐมนตรีภายใตการนํ าของพลเอกชวลิต ยงใจยุทธ 
สามารถเปลี่ยนแปลงมติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไดชนิดหนาตาเฉย เมื่อกระทรวง
การคลังเสนอใหจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคาที่ไมเคยจัดเก็บภาษีนี้มากอนรวม 3 รายการ 
และเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิตจากสินคาที่จัดเก็บอยูเดิม 6 รายการ คณะรัฐมนตรี
ในการประชุมเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2540 มีมติเห็นชอบ โดยไมปรากฏรายงานวามีเสียง
คัดคาน แตแลวกลุมผลประโยชนที่เสียประโยชนจากมติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตครั้งนี้ พากันรวมตัวผลักดันผานพรรคชาติพัฒนา ยังผลใหคณะรัฐมนตรีตองเปลี่ยน
มติเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2540

ตามมติเดิมของคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2540 จะมีการ
เปลี่ยนแปลงภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากสินคา 3 กลุม (ดูตารางที่ 1)

กลุมที่หนึ่ง  ประกอบดวยรถจักรยานยนต 2 จังหวะ หินออนและหินแกรนิต 
และแบตเตอรี่ สินคาในกลุมนี้ไมเคยเสียภาษีสรรพสามิตมากอน เหตุผลที่ใชในการเสนอเพื่อ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตครั้งนี้เปนเหตุผลเกี่ยวกับส่ิงแวดลอม กลาวคือ สินคาในกลุมนี้มีผลกระทบ
ตอส่ิงแวดลอม

กลุมที่สอง  ประกอบดวยเครื่องดื่มไมมีอัลกอฮอล หัวนํ้ าหอมและนํ้ าหอม และ 
เครื่องปรับอากาศ ปจจุบันตองเสียภาษีสรรพสามิตอยูแลว แตกรมสรรพสามิตถือโอกาสปรับ 
โครงสรางอัตราภาษีเพื่อลดจํ านวนอัตรา โดยใหมีอัตราภาษีที่ลงดวยเลข 0 และ 5 เทานั้น แม
จะมีการปรับอัตราภาษีในกลุมนี้เพิ่มข้ึน  แตมีการเปลี่ยนแปลงไมมาก

กลุมที่สาม  ประกอบดวยโคมไฟฟาและโคมระยา คริสตัล และบัตรผานสนาม
มา  สินคาในกลุมนี้มีการปรับอัตราภาษีเพิ่มข้ึนมาก  เพราะถือเปนสินคาฟุมเฟอย

การเปลี่ยนแปลงภาษีสรรพสามิตตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 
2540 มีเปาประสงคหลักในการหารายไดเพื่อมิใหงบประมาณประจํ าป 2541 อยูในฐานะขาดดุล 
ทั้งนี้เปนที่คาดวา รายไดรัฐบาลที่ไดจากการเปลี่ยนแปลงภาษีสรรพสามิตครั้งนี้ตกประมาณ  
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7,740 ลานบาทตอป เฉพาะปงบประมาณ 2540 ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนกันยายน จะมีรายไดเพิ่มข้ึน 
2,580 ลานบาท

ภาวะเศรษฐกิจถดถอยยังผลใหเกิดภาวะถดถอยของรายไดรัฐบาล ความ
พยายามที่จะดํ าเนินนโยบายงบประมาณสมดุลในปงบประมาณ 2541 เพื่อมิใหซํ้ าเติมปญหา
การขาดดุลบัญชีเดินสะพัดนั้น  มีทางเลือกอยางนอย 2 ทาง

แนวทางแรก ไดแก การปรับลดวงเงินงบประมาณประจํ าปงบประมาณ 2541 
เพื่อใหสอดคลองกับภาวะถดถอยของรายไดรัฐบาล ควบคูกับการผอนคลายความเดือดรอนของ 
ประชาชน และการกระตุ นการใช จ ายในภาคเอกชน  ทั้งนี้ด วยการลดภาระภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล การลดภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากระทํ าไดดวยการ
เพิ่มคาลดหยอนและคาใชจายที่หักออกจากเงินไดพึงประเมินกอนคํ านวณภาษีที่ตองเสีย  
รวมตลอดจนการปรับลดอัตราภาษี สวนการลดภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลกระทํ าไดดวยการ 
ลดอัตราภาษีจาก 30% ในปจจุบัน เหลือเพียง 25% เปนตน การลดภาระภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลควรจะมีมากนอยเพียงใด ตองพิจารณาควบคู กับวงเงิน
งบประมาณที่ปรับลด เพื่อใหฐานะการคลังอยูในภาวะสมดุล แตรัฐบาลไมเลือกแนวทางนี้ บรรดา
นักเลือกตั้งตองการทุมการใชจายเพื่อสรางคะแนนนิยมทางการเมือง มิไยตองกลาวถึงสวนเกิน
ทางเศรษฐกิจที่ไดจากกระบวนการจัดจางจัดซื้ออีกดวย

แนวทางที่สอง ไดแก การหารายไดเพิ่มข้ึน จนอยูในระดับเดียวกับวงเงินงบ
ประมาณที่กํ าหนดไว โดยมีเปาหมายในการธํ ารงดุลการคลัง

รัฐบาลตัดสินใจเลือกแนวทางที่สอง แตการเก็บภาษีเพิ่มข้ึนยอมยังความ
เดือดรอนแกประชาชนอยางมิอาจหลีกเลี่ยงได เพราะไมวาจะเลือกปรับภาษีประเภทใด ยอมมี
ผูเดือดรอนทั้งสิ้น หนทางในการปรับภาษีที่ใหรายไดงายที่สุด ก็คือ การขึ้นอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
(VAT) จากระดับ 7% ที่จัดเก็บในปจจุบันเปน 7.5-8.0% แตประชาชนก็จะไดรับความเดือดรอน
ทั่วหนา เพราะภาษีมูลคาเพิ่มมีฐานภาษีอันกวางขวาง ดวยเหตุดังนี้ รัฐบาลจึงเลือกปรับภาษี
สรรพสามิต เพราะมีผลกระทบและสรางความเดือดรอนแกประชาชนเฉพาะกลุม พัฒนาการของ
เหตุการณในเวลาตอมาบงชี้วาเปนการหนีเสือปะจระเข

หากกรมสรรพสามิตเลือกปรับอัตราภาษีเฉพาะสินคาฟุมเฟอย มติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2540 จะไมเปนที่วิพากษวิจารณมากนัก แตเปนเพราะความไมชัดเจน
ในเปาประสงคของการปรับเปลี่ยนภาษี ทํ าใหมีการจัดเก็บภาษีจากสินคาที่กระทบตอกลุมชนชั้น
ลางในสังคม โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีรถจักรยานยนต 2 จังหวะ แมวากรมสรรพสามิตมีเจตนา
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อันดีในการใชภาษีสรรพสามิตเปนเครื่องมือในการแกปญหาสิ่งแวดลอม แตจังหวะเวลาในการ
บังคับใชมาตรการนี้ตองนับวาไมเหมาะสม ดวยเหตุที่ประชาชนกํ าลังเผชิญความเดือดรอนจาก
ภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจนั่นเอง ในประการสํ าคัญ ภาษีอากรมิใชมาตรการที่ทรงประสิทธิผลใน
การแกปญหาควันเสียที่เกิดจากรถจักรยานยนต มาตรการที่ทรงประสิทธิผลมากกวา ก็คือ การ
ควบคุมการผลิต และการกํ าหนดมาตรฐานสินคา

หากกรมสรรพสามิตจํ ากัดการขึ้นอัตราภาษีเฉพาะสินคาฟุ มเฟอย ก็ยังมี
ขอวิพากษวิจารณอีกวา เหตุใดสินคาฟุมเฟอยจํ านวนมากหลายจึงรอดพนจากการพิจารณาของ
กรมสรรพสามิต ไมวาจะเปนรถยนตราคาแพง นาฬิกา เครื่องรับโทรทัศนจอกวาง อุปกรณการ
เลนกอลฟ  คาสมาชิกสนามกอลฟ  เครื่องสํ าอาง  บริการอาบอบนวด ฯลฯ

ในทันทีที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบขอเสนอในการปรับภาษีสรรพสามิตเมื่อ
วันที่ 21 พฤษภาคม 2540 กลุมผลประโยชนที่เสียประโยชนจากมาตรการภาษีคร้ังนี้ก็ผนึกตัว
ตอตาน โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุมผูผลิตหินออนและหินแกรนิต และกลุมผูผลิตรถจักรยานยนต 
พรรคชาติพัฒนาทํ าตัวเปน ‘นายหนา’ ในการกดดันใหรัฐบาลเปลี่ยนแปลงมาตรการทางนโยบาย 
มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2540 เปนผลจากแรงกดดันทางการเมืองดังกลาวนี้ 
การเปลี่ยนแปลงมติในชั่วเวลาไมทันขามเดือนสะทอนใหเห็นคุณภาพของกระบวนการตัดสินใจ
และคุณภาพของคณะรัฐมนตรี ดวยเหตุที่มิอาจยึดกุมหลักการและเหตุผลอยางมั่นคง 
คณะรัฐมนตรีชุดที่ผานมติเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2540 เปนชุดเดียวกับที่ทบทวนมติดังกลาว 
ในอีกดานหนึ่ง การเปลี่ยนแปลงมติคร้ังนี้แสดงใหเห็นถึงความแข็งแกรงของกลุมทุนในการ
ปกปองผลประโยชนของตนเอง บทบาทของกลุมทุนในกระบวนการกํ าหนดนโยบายเปนภาพที่
แจมชัดยิ่ง และที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมิใชอะไรอื่น หากแตเปนสนามตอรองผลประโยชนระหวาง
กลุมทุน  โดยที่รัฐมนตรีเปนตัวแทนและกระบอกเสียงของกลุมทุนกลุมตาง ๆ เทานั้น

บทบาทของรัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรมในกรณีนี้ปนประเด็นที่นา
สนใจ ทั้งนี้เพราะเหตุวา รัฐมนตรีอุตสาหกรรมออกมาแสดงความเห็นคัดคานการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต 3 รายการ (กลุมที่หนึ่งในตารางที่ 1) และใหสัมภาษณหนังสือพิมพเปนนัยๆวา 
ประเด็นดังกลาวนี้เปนเรื่องที่ตองแตกหักกับรัฐมนตรีคลัง เพราะภาษีสรรพสามิต 3 รายการนั้น
สรางความเดือดรอนแกประชาชน ไมมีขาวสารสาธารณะที่บงชี้วา รัฐมนตรีอุตสาหกรรมได
คัดคานมาตรการภาษีสรรพสามิตดังกลาวนี้ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 
2540 หรือไม แตการเลนบทฝายคานนอกหองประชุมเกิดขึ้นในชวงที่พรรคชาติพัฒนาเคลื่อนไหว
เพื่อเขาไปกุมบังเหียนนโยบายเศรษฐกิจแทนทีมนายอํ านวย วีรวรรณ ทํ าใหเปนที่เขาใจกันวา 
การคัดคานมาตรการภาษีสรรพสามิตดังกลาวนี้เปนการเคลื่อนไหวเพื่อลดความนาเชื่อถือของทีม
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นายอํ านวย วีรวรรณ โดยมิไดสนใจแมแตนอยวา ความเคลื่อนไหวนี้มีผลในการลดทอนความ
นาเชื่อถือของรัฐบาลโดยองครวมดวย

แมวาเหตุผลที่รัฐมนตรีอุตสาหกรรมใชคัดคานมาตรการภาษีสรรพสามิต 3 
รายการ จะเปนเหตุผลที่ฟงขึ้น เนื่องจากกรมสรรพสามิตจับปลาหลายมือเกินไป แตการที่กลุมผู
ผลิตหินออนและหินแกรนิต และกลุมผูผลิตรถจักรยานยนตออกมาเคลื่อนไหวคัดคานในชวงเวลา
เดียวกัน ชวนใหเขาใจวา มีการวางแผนเคลื่อนไหวรวมกันระหวางฝายการเมืองกับกลุ ม
ผลประโยชนเหลานี้ มิไยตองกลาววา พรรคชาติพัฒนาให ‘กํ าลังใจ’ แกผูใชแรงงานที่ออกมา
เคลื่อนไหวคัดคานดวย

รัฐมนตรีอุตสาหกรรมมิไดกดดันใหรัฐมนตรีคลังเลิกเก็บภาษีสรรพสามิต 3 
รายการเฉยๆ หากยังยอมโอนเงิน 3,000 ลานบาท จากกองทุนพลังงานเขาบัญชีเงินคงคลัง 
เพื่อชดเชยการสูญเสียรายไดจากการเลิกเก็บภาษีดังกลาว กลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ รัฐมนตรี
อุตสาหกรรม ‘จาง’ ใหรัฐมนตรีการคลังเลิกเก็บภาษีสรรพสามิต 3 รายการ ดวยเงิน 3,000 
ลานบาท หรือหากพิจารณาตลาดนโยบายเศรษฐกิจในเชิงพาณิชย ก็เปนการ ‘ขอซื้อ’ มาตรการ
ภาษีสรรพสามิต 3 รายการนั้น จนหนังสือพิมพมติชน ฉบับวันอังคารที่ 17 มิถุนายน 2540 
พาดหัวแสดงขอกังขาวา การที่รัฐมนตรีอุตสาหกรรมใชเงินกองทุนพลังงาน 3,000 ลานบาทแลก
กับการไมเก็บภาษีสรรพสามิต 3 รายการนั้นเปนเรื่องพิลึก

หนังสือพิมพรายงานขาววา ในปจจุบัน กองทุนพลังงานมีเงินอยูประมาณ 
13,000 ลานบาท กองทุนพลังงานประกอบดวยกองทุนนํ้ ามันและกองทุนอนุรักษพลังงาน 
มีลักษณะเปนกองเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งกระทรวงอุตสาหกรรมมีอํ านาจในการบริหารจัดการ

การเปลี่ยนแปลงมติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 3 รายการในชวงเวลา
ไมทันขามเดือน สะทอนใหเห็นระดับความเปนผูนํ าของนายกรัฐมนตรีดวย หากนายกรัฐมนตรี
แสดงความเปนผูนํ าในการกํ าหนดนโยบายเศรษฐกิจอยางมีประสิทธิภาพ เหตุการณเชนนี้ยอม
ไมเกิดขึ้น แตเปนเพราะการกลั่นกรองนโยบายและการวิเคราะหนโยบายมิไดกระทํ าอยาง
รอบดาน และเปนเพราะมีการแยงชิงการเปนผูนํ าในการกํ าหนดนโยบายเศรษฐกิจในรัฐบาลผสม 
นโยบายภาษีสรรพสามิตป 2540 จึงเปลี่ยนกลับไปกลับมาประดุจหนึ่งการเปลี่ยนกางเกงใน
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ตารางที่ 1
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสรรพสามิต
21 พฤษภาคม ถึง 17 มิถุนายน 2540

(% ของราคา)

ประเภทของสินคา อัตราภาษีจนถึง
21 พ.ค. 2540

มติ ค.ร.ม.
21 พ.ค. 2540

มติ ค.ร.ม.
17 มิ.ย. 2540

กลุมที่หนึ่ง
1. รถจักรยานยนต 2 จังหวะ
2. หินออนและหินแกรนิต
3. แบตเตอรี่

กลุมที่สอง
4. เครื่องดื่มไมมีอัลกอฮอล
   (ยกเวนโซดา)
5. หัวนํ้ าหอมและนํ้ าหอม
6. เครื่องปรับอากาศ

กลุมที่สาม
7. โคมไฟฟาและโคมระยา
8. คริสตัล
9. บัตรผานสนามมา

 0
 0
 0

18

12
14

 2
 2
13

10
10
10

20

15
15

15
15
20

 3
 0
10

20

15
15

15
15
20

หมายเหตุ  1. ภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากรถจักรยานยนต 2 จังหวะ จะคงอัตราไปถึงสิ้นป 2541 นับต้ังแตป 2542 เปน
ตนไป ปรับอัตราภาษีเปน 5% โดยเรียกเก็บเฉพาะรถจักรยานยนต 4 จังหวะ

   2. หินออนเสียเฉพาะภาษีมูลคาเพิ่ม สวนหินแกรนิตเสียเฉพาะอากรขาเขา
   3. แบตเตอรี่ที่ใชกับรถยนตและรถจักรยานยนต สามารถเครดิตคืนภาษีได หากโรงงานนํ าแบตเตอรี่ใชแลวไป

รีไซเคิล สามารถเครดิตภาษีคืนได 5%
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